№ 1-23/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации.

с. Муслюмово. « 13» августа 2019 г.

Судья Муслюмовского районного суда Республики Татарстан Билалов Э.З.,

с участием государственного обвинителя Ахметзянова Д.Д.,

подсудимой фазлиева И.А.,

защитника Латыпова Р.М.,

предоставившего удостоверение № и ордер №.,

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Хатиповой Г.Т., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

фазлиева И.А., родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой Муслмовским районным судом Республики Татарстан по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с ограничением свободы сроком на 1 год, условно с испытательным сроком на 2 года,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фазлиева И.А. совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасное для жизни человека.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> часов по 

<

данные изъяты> минут, в 

<

адрес>, в зальной комнате, в 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, фазлиева И.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, умышленно нанесла сожителю Потерпевший №1, кухонным ножом ударов в левую область груди. 

В результате указанных умышленных преступных действий фазлиева И.А., Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде: тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека по своему характеру, создающему непосредственную угрозу для жизни: ранение грудной клетки слева по среднеключичной линии на уровне 2 межреберья, проникающего в плевральную полость с повреждением обоих легких, сопровождающегося гемопневмотораксом (наличие крови в левой плевральной полости и воздуха в правой плевральной полости). 

фазлиева И.А. виновной себя в совершении преступления предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, признала и показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов, в зальной комнате своей 

<

адрес> после распития спиртных напитков, в ходе ссоры на почве ревности, она кухонным ножом ударила своего сожителя Потерпевший №1 в область груди. Из раны пошла кровь. Она нашла тряпку и наложила на рану в область груди Потерпевший №1 Однако кровь из раны текла и не останавливалась, поэтому вызвали скорую помощь. В это время в комнате присутствовал Свидетель №1.

Во время проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ фазлиева И.А. признала свою вину и дала аналогичные выше указанные показания. (л/д. 96-98).

Виновность подсудимой фазлиева И.А. в совершении преступления предусмотренного п. «з», ч.2 ст.111 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1. в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ к 

<

адрес>, с сожительницей фазлиева И.А. после распития спиртных напитков, произошла ссора. Чтобы прекратить ссору он хотел уйти из квартиры, но фазлиева И.А. ударила его кухонным ножом в область левой груди и он упал. Из раны потекла кровь. фазлиева И.А. тряпкой прикрыла его рану на груди. В это время в квартире присутствовал Свидетель №1. Через некоторое время его увезли в больницу. 

Свидетель Свидетель №1 во время предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов пришел в квартиру № расположенную по адресу: 

<

адрес>, где проживают Потерпевший №1 и фазлиева И.А. Около 

<

данные изъяты> часов между Потерпевший №1 и фазлиева И.А. произошла ссора на почве семейных разногласий. Потерпевший №1 хотел уйти из квартиры, но в это время фазлиева И.А. взяла на кухне нож, высказывая нецензурные слова подбежала к Потерпевший №1 ударила его ножом в область груди. От удара ножом, Потерпевший №1 упал, и из раны потекла кровь. Далее фазлиева И.А. прикрыла тряпкой рану на груди ФИО8 

Он сразу по телефону позвонил по номеру «112» и сообщил о случившемся (л/д. 103-104).

Данные показания были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ. 

По заключению судебно – медицинской экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что у Потерпевший №1 обнаружено телесное повреждение в виде: ранение грудной клетки слева по среднеключичной линии на уровне 2 межреберья, проникающего в плевральную полость с повреждением обоих легких, сопровождающегося гемопневмотораксом (наличие крови в левой плевральной полости и воздуха в правой плевральной полости) которое образовалось в результате ударного воздействия острого предмета, обладающего свойствами колюще –режущего. В срок не более 24-х часов до начала проведения оперативного вмешательства (27.03.2019 г) причинило тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, по своему характеру создающий непосредственно угрозу для жизни. (л/д. 115-117). 

Допрошенный в качестве свидетеля, дознаватель группы дознания в отделе МВД России по Муслюмовскому району ФИО9 во время предварительного раследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ во время дежурства в составе следственно - оперативной группы в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, после получения информации о получении ножевого ранения Потерпевший №1, приехал в кв. №, расположенную в 

<

адрес>. Во время осмотра места происшествия в кладовке на скамейке был обнаружен и изъят деформированный нож с пластмассовой рукояткой черного цвета, на лезвии которого имелись пятна бурого цвета, похожие на кровь, также была обнаружена и изъята мужская футболка темного цвета, на поверхности которой имелись пятна бурого цвета.(л/д. 177-178).

Данные показания были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

Место происшествия, 

<

адрес> осмотрено и сфотографировано, при этом в кладовке на скамейке был обнаружен и изъят деформированный нож с пластмассовой рукояткой черного цвета, на лезвии которого имелись пятна бурого цвета, похожие на кровь, также была обнаружена и изъята мужская футболка темного цвета, на поверхности которой имелись пятна бурого цвета. (л/д.12-19). 

Действия подсудимой фазлиева И.А. суд квалифицирует по п. «з», ч.2 ст.111 УК РФ, ибо она умышленно причинила средней тяжести вред здоровью опасного для жизни человека, с применением предмета используемого в качестве оружия. 

Во время инкриминируемого фазлиева И.А. вышеуказанного преступного деяния, и в настоящее время, каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдала таковым во время инкриминируемого ей правонарушения. Могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается, что подтверждается заключением судебно–психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №. 

фазлиева И.А. характеризуется посредственно. (л/д. 33 Характеристика).

С учетом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного фазлиева И.А., на менее тяжкую. 

При назначении вида и меры наказания фазлиева И.А. суд признает как смягчающее обстоятельство: признание ей своей вины, извинение перед потерпевшим, раскаяние, оказание медицинской помощи потерпевшему, ее состояние ее здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание фазлиева И.А. суд не находит.

В качестве отягчающего обстоятельства, суд не признает совершение преступления фазлиева И.А. в состоянии алкогольного опьянения вызванного употреблением алкоголя. В соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя не является единственным и достаточным основанием для признания состояния обстоятельством отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного. В ходе следствия и судом не добыто доказательства о том, сколько фазлиева И.А. употребила алкоголь, повлияло ли ее состояние опьянения на совершение данного преступления

Исходя из вышеизложенного, степени и тяжести общественной опасности совершенного преступления, личностных данных подсудимой, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление фазлиева И.А. суд считает необходимым назначить ей наказание, в виде реального лишения свободы и с дополнительным наказанием предусмотренной санкцией ч.2 ст. 111 УК РФ.

фазлиева И.А. совершено тяжкое преступление в период испытательного срока, поэтому в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ предыдущее условное осуждение подлежит отмене и наказание должно быть назначено по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу — кухонный нож как орудие преступления необходимо уничтожить, а мужскую футболку, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Муслюмовскому району, необходимо вернуть по принадлежности.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать, фазлиева И.А. виновной в совершении преступления предусмотренного п. «з», ч.2 ст.111 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 ( четыре) года 6 месяцев с ограничением свободы сроком на два года, возложив следующие обязанности: не менять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального района проживания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный специализированный орган 2 раза в месяц для регистрации.

На основании ст. 74 ч. 5 УК РФ условное осуждение, назначенное приговором от 14.09.2018 г отменить. 

На основании ст.70 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором от 14.09.2018 г фазлиева И.А. назначить окончательно наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на два года, возложив следующие обязанности: не менять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального района проживания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный специализированный орган 2 раза в месяц для регистрации.

Срок отбывания наказания фазлиева И.А. исчислять с 13 августа 2019 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по данному уголовному делу, фазлиева И.А. изменить на содержание под стражу, взять ее под стражу в зале суда и содержать в ИЗ-16/4 г. Мензелинска Республики Татарстан, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство по делу нож — уничтожить, мужскую футболку темного цвета с пятнами темно – бурого цвета, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Муслюмовскому району, вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Билалов Э.З.